
 

 

COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI                                COPIA 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034022 

 

 

DELIBERAZIONE N. 5 

 
in data : 29.01.2024 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

 

 

G I U N T A       C O M U N A L E 
 

  

 

 

OGGETTO: PRESA  D'ATTO  E  RECEPIMENTO  DEL NUOVO REGOLAMENTO PER 

LA DISCIPLINA  ,  LA  COSTITUZIONE  E  LA  RIPARTIZIONE  DEGLI 

INCENTIVI  PER  FUNZIONI  TECNICHE , DI CUI ALL'ART. 45 DEL 

DECRETO  LEGISLATIVO 36/2023 APPROVATO CON DELIBERAZIONE 

DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.99 DEL 21.12.2023. I.E.       
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di  gennaio  alle ore13.15, nella sala delle 

adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 

e provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali. 
 

 

All’appello risultano : 

 

 

1 - RIANI CLAUDIO SINDACO P 

2 - ROZZI LORENZO VICE SINDACO P 

3 - ILARI GIOVANNI ASSESSORE P 

 

  

TOTALE PRESENTI :   3 

TOTALE ASSENTI   :   0 
 

Assiste il Vice Segretario Comunale Sig. MONTI DOTT. ANTONIO il quale provvede alla 

relazione del presente verbale. 

 

MODALITA: VIDEOCONFERENZA 

\ 

Presenti da remoto il Sindaco Riani Dr. Claudio, il Vice Sindaco Rozzi Lorenzo e l’Assessore 

Giovanni Ilari, giusto il provvedimento del Sindaco n.4 del 29.05.2021. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. CLAUDIO RIANI assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

   



 

 2 

 

      Delibera  di G.C.  n. 5 del 29.01.2024 

 

 

 

 

  

OGGETTO: PRESA  D'ATTO  E  RECEPIMENTO  DEL NUOVO REGOLAMENTO PER 

LA DISCIPLINA  ,  LA  COSTITUZIONE  E  LA  RIPARTIZIONE  DEGLI 

INCENTIVI  PER  FUNZIONI  TECNICHE , DI CUI ALL'ART. 45 DEL 

DECRETO  LEGISLATIVO 36/2023 APPROVATO CON DELIBERAZIONE 

DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.99 DEL 21.12.2023. I.E.       
     

 

 

                                                     LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PRESO ATTO della costituzione in data 01.01.2014 dell’Unione Montana Appennino Parma Est 

ai sensi dell’art.32 del D.Lgs.n.267/2000, allo scopo di esercitare in forma congiunta una pluralità di 

servizi e funzioni di competenza dei Comuni aderenti, tra cui rientra il Comune di Monchio delle 

Corti, a beneficio dell’intera comunità dell’Unione, in conformità ai principi di autogoverno locale, 

sussidiarietà, adeguatezza e differenziazione previsti dalla Costituzione, come specificato nello 

Statuto dell’Ente medesimo; 

 

PREMESSO: 

− che ai sensi dell’art.91 comma 1 del D.Lgs.n.267/2000 gli Enti locali adeguano i propri 

ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore 

funzionamento dei servizi; 

− che a norma dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs.n.165/2001 le amministrazioni pubbliche 

definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei 

medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali 

di organizzazione degli uffici; 

 

CONSIDERATO: 

− che con D.Lgs.31 marzo 2023 n. 36 è stato emanato il “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 77 del 31 

marzo 2023 — Supplemento Ordinario n. 12, le cui disposizioni, entrate in vigore il 1°aprile 

2023, acquistano efficacia il 1°luglio 2023; 

− che il D.Lgs.n.36/2023 ha previsto, all’art.45, una nuova disciplina degli incentivi per 

funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa di cui all’art.113 del 

D.Lgs.n.50/2016 e che si rende pertanto necessario, in attuazione della nuova disciplina, 

adottare un nuovo regolamento che sostituisca la disciplina comunale previgente; 

− che è previsto che i criteri di riparto dell’incentivo siano stabiliti dalle stazioni appaltanti 

secondo i rispettivi ordinamenti e quindi, per gli enti locali, con apposito Regolamento entro 

30 giorni dalla data di entrata in vigore dello stesso Codice (1° aprile 2023), termine che ha 

comunque carattere ordinatorio; 

− che il suddetto Regolamento intende conseguire l’obiettivo di valorizzare l’impegno, le 

capacita, le professionalità acquisite e l’attività dei dipendenti comunali; 

− che l’adozione del Regolamento di cui trattasi consente di incentivare il ricorso al personale 

interno all’Ente nelle varie fasi dalla programmazione sino al collaudo per assicurare la 

realizzazione di lavori, servizi e forniture, con risparmio di spesa per il bilancio; 

 



 

 3 

DATO ATTO: 

− che l’art.48 del D.Lgs.n.267/2000 prevede che è “di competenza della Giunta l’adozione dei 

regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

− che il nuovo Regolamento revoca e sostituisce quello precedente con riferimento alle 

procedure di affidamento avviate a partire dal 1 luglio 2023; 

− che con il nuovo Codice dei Contratti ex art. 45 del D.Lgs.n.36/2023, gli incentivi per le 

funzioni tecniche sono erogati direttamente al personale dipendente, senza più la confluenza 

nel fondo per l’incentivazione come era prima previsto nel D.Lgs.n.50/2026; 

− che con delibera di Giunta dell’Unione Montana Appennino Parma Est n. 99 del 21.12.2023 

nell’ottica dell’uniformazione delle discipline in materia di gestione del personale è stato 

approvato il nuovo regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli 

incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art.45 del D.Lgs.n.36/2023; 

− che è stata trasmessa, da parte dell’Unione Montana Appennino Parma Est, l’informativa di 

cui all’art.5 CCNL del 16.11.2022 alle Organizzazioni sindacali entro i termini previsti; 

− che il Comune di Monchio delle Corti ha già previsto in sede di contrattazione integrativa gli 

importi relativi agli incentivi tecnici; 

 

RITENUTO pertanto di dover prendere atto e recepire il nuovo “Regolamento per la costituzione e 

la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici 

nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture”, approvato dalla già citata delibera di Giunta 

dell’Unione Montana Appennino Parma Est n. 99 del 21.12.2023 anche per i comuni aderenti il cui 

testo e allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI: 

− il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

− il D.Lgs.n.36/2023; 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal Vice Segretario e dal 

Responsabile Finanziario ex art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto e recepire la delibera di Giunta dell’Unione Montana Appennino Parma Est n.99 

del 21.12.2023 di approvazione del nuovo regolamento per la disciplina, la costituzione e la 

ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del decreto legislativo 36/2023 il 

cui testo è allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare atto che il presente Regolamento revoca e sostituisce quello precedente con riferimento 

alle procedure di affidamento avviate a partire dal 1 luglio 2023; 

 

3. Di comunicare all’Unione Montana Appennino Parma Est gli estremi della presente delibera di 

presa d’atto e recepimento; 

 

4. Di trasmettere la presente deliberazione alle Organizzazioni sindacali e alla R.S.U.; 

 

5. Di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D.Lgs.n.33/2013 e ss.mm.ii. 

con pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 



 

 4 

 

6. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi delle disposizioni di cui 

all’art.134 – comma 4 – del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D.Lgs.n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

                                                                                                                                Delibera di G.C. n. 5 del 29.01.2024 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE     IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CLAUDIO RIANI      F.to MONTI DOTT. ANTONIO 

 

____________________      _______________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Viene pubblicata all’albo pretorio “on-line” per 15 giorni consecutivi a partire dal 05.04.2024 al 20.04.2024 ai sensi 

dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 

 

 

Addì, ______________      L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Blondi Elena 

 

_______________________________  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .     ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 

 

❑ È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 

 

Addì, ______________      L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Blondi Elena 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 05.04.2024 

       L'INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         Blondi Elena 



 

 6 

Oggetto : PRESA  D'ATTO  E  RECEPIMENTO  DEL NUOVO 

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA  ,  LA  COSTITUZIONE  E  LA  

RIPARTIZIONE  DEGLI INCENTIVI  PER  FUNZIONI  TECNICHE , DI 

CUI ALL'ART. 45 DEL DECRETO  LEGISLATIVO 36/2023 APPROVATO 

CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.99 DEL 21.12.2023. 

I.E.       

 

 

 

1 – VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica del 

provvedimento ai sensi dell’art.49, primo comma del T.U. degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n°267. 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                       Vice Segretario Comunale 

                                                                                   Monti Dr. Antonio 

 

 

 

 

 

2 – VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime parere favorevole per quanto attiene alla regolarità contabile del 

provvedimento ai sensi dell’art.49, primo comma del T.U. degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267. 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

          F.to Rag. Barlesi Giuseppina 

 


